
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.   376   DEL   20 LUGLIO 2018 

Pratica n. 28977 del 18/07/2018  

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 

CRAM 
DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Copertura assicurativa Infortuni- Affidamento diretto alla Unipol Agenzia 

Generale 39187 Roma “Priscilla” a seguito di gara andata deserta Codice Smart 

CIG: Z23246087C. Impegno su prenotazione e liquidazione della somma a 

favore del Broker di Arsial. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

___________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 1.10.04.99.999 10.577,66 2018 900 18.7.18 6174 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini Sandra Cossa Stefano Quintarelli 

 

Il Direttore Generale Dott. Stefano Sbaffi 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    376   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA   20 LUGLIO 2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N.   376   DEL   20 LUGLIO 2018 
 

 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa Infortuni- Affidamento diretto alla Unipol Agenzia 
Generale 39187 Roma “Priscilla” a seguito di gara andata deserta Codice 
Smart CIG: Z23246087C. Impegno su prenotazione e liquidazione della 

somma a favore del Broker di Arsial. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 

quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 

ARSIAL n. 6/2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione n. 588 del 01.11.2016 con la quale veniva aggiudicato alla 
società G.E. Insurance Broker S.r.l. l’appalto relativo al servizio di brokeraggio 

assicurativo in favore di ARSIAL, per la durata di anni tre, con relativo contratto 
stipulato in data 29.12.2016 ed avente scadenza al 28.12.2019; 

VISTA la determinazione n. 280 del 21/06/2018 con la quale, tra l’altro: 

- si autorizzava l’indizione e lo svolgimento della gara, tramite procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4  

lettera b) del predetto Decreto Legislativo, per l’affidamento, per la durata di 
un anno, dei contratti per servizi assicurativi di Arsial, già preceduta da 
avviso per la manifestazione di interesse per la copertura assicurativa dei lotti 

1 (RCT/RCO), 2 (INFORTUNI), 3 (INCENDIO), (KASKO DIPENDENTI IN 
MISSIONE), 5 (RC PATRIMONIALE) ; 



 

- si autorizzava la prenotazione di spesa, demandando al RUP il successivo 
impegno e liquidazione degli importi aggiudicati a gara conclusa;  

 
CONSIDERATO che  

- la società Unipol con nota prot. n. 4567 del 18/06/2018 aveva trasmesso 
manifestazione d’interesse per alcuni lotti, tra cui anche il lotto 2 ma che tale 
manifestazione era pervenuta oltre l’orario indicato dall’ avviso di Arsial e 

pertanto, con nota prot. n. 4737 del 22/06/2018  era stata dichiarata 
inammissibile dal RUP non essendo pervenuta entro i termini fissati;  

 
VISTO il verbale 6 luglio 2018 con il quale il RUP, in esito all’ espletamento della gara 

per l’affidamento delle predette coperture , suddivise in cinque lotti,  

esprimeva  le seguenti considerazioni in merito al lotto n. 2 INFORTUNI: “PER 
IL LOTTO 2: non essendovi state offerte , dichiara che la gara è andata 

deserta”; 
 

VISTE le successive note:  

 
- prot. n. 5191 del 11/07/2018 inviata, a cura del RUP, alla Unipol Assicurazioni 

spa con la quale, si comunicava che “in considerazione della pubblicazione 

della manifestazione di interesse e quindi della possibilità data a tutte le 

Compagnie Assicurative operanti sul mercato di partecipare alla gara nonché 
all’ invito alle Compagnie interessate che non hanno poi ritenuto di presentare 
alcuna offerta rispetto al capitolato e alla base economica posta da Arsial, si 

chiede se codesta Compagnia sia interessata a fare un’ offerta, relativamente 
alla predetta copertura  partendo dal prezzo posto a base di gara  pari ad € 

10.650,97 al netto delle imposte  di legge pari al 2,5%”;  
 

- prot. n. 5287 del 13/07/2018 con la quale Unipol per la copertura INFORTUNI 

precedentemente oggetto di gara andata deserta, offriva un ribasso, partendo 
dal prezzo posto a base di gara (pari ad € 10.650,97)  del 3,11%,  per un 

premio imponibile pari ad € 10.319,67 che, a lordo delle imposte (pari al 
2,5%) risulta pari ad € 10.577,66; 
 

- prot. n. 5377 del 17/07/2018  inviata a cura del RUP alla Unipol  con la quale  
comunicava che l’offerta era ritenuta congrua; 

 
  PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra,  di poter procedere all’affidamento diretto con 

la  Unipol Agenzia Generale 39187 Roma “Priscilla” per la copertura 

assicurativa relativa alla copertura  INFORTUNI di Arsial, per la durata di un 
anno, per l’importo omnicomprensivo di € 10.577,66;  

CONSIDERATO che la liquidazione dell’importo contrattuale, pari ad € 10.577,66, in 

virtù della citata determinazione n. 588/2016 è da effettuarsi in favore del 
Broker di Arsial, come da contratto con la stessa;  

RITENUTO pertanto di impegnare sulla pregressa prenotazione di cui alla 

determinazione n. 280 del 21/06/2018, e contestualmente liquidare   l’ 
importo di seguito riportato con pagamento in favore G.E. INSURANCE 
BROKER s.r.l., con sede in Roma Via di Valcannuta 185/c  00166,  P.IVA 

07662641007 –a titolo di corrispettivo del  premo di assicurazione per  le 
seguente polizza sul capitolo di seguito indicato  cram 2018: DG.002., 

obiettivo B01GEN, del bilancio di previsione finanziario  2018-2020:   



 

 

POLIZZA CAPITOLO CRAM 
Prenotazio

ne    

IMPORTO  a 

lordo n. impegno 
Data 

impegno 

CODICE 

CREDITO
RE 

INFORTU
NI  

1.10.04.99.999 DG.002 
24 del 

21.06.2018 
10.577,66 

  
                    

6174 

 

ATTESO che vi è un risparmio complessivo pari ad € 339,59 rispetto a quanto stanziato 
per la gara in argomento;  

RITENUTO, altresì di procedere all’ eliminazione, a cura del Servizio Contabilità delle 
eccedenze di cui alla prenotazione n. 24 su capitolo 1.10.04.99.999; 

 
SU PROPOSTA del RUP e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE il contratto per la durata di un anno per copertura assicurativa  
relativo alla copertura INFORTUNI, (lotto andato deserto), con la  Unipol Agenzia 

Generale 39187 Roma “Priscilla” , Codice Smart CIG: Z23246087C; 

DI AUTORIZZARE la stipula delle polizza INFORTUNI  con la suddetta Compagnia  
stabilendo che in difetto dei requisiti previsti dalla legge, il contratto assicurativo sarà 
dichiarato nullo; 

DI IMPEGNAREsulla pregressa prenotazione di cui alla determinazione n. 280 del 
21/06/2018, e contestualmente liquidare l’ importo di seguito riportato con 

contestuale pagamento in favore G.E. INSURANCE BROKER s.r.l., con sede in Roma 
Via di Valcannuta 185/c  00166,  P.IVA 07662641007 –a titolo di corrispettivo del  

premo di assicurazione per  le seguente polizza sul capitolo di seguito indicato  cram 
2018: DG.002., obiettivo B01GEN, del bilancio di previsione finanziario  2018-2020:   

 

POLIZZA CAPITOLO CRAM 
Prenotazio

ne    

IMPORTO  a 
lordo n. impegno 

Data 
impegno 

CODICE 
CREDITO

RE 

INFORTU

NI  
1.10.04.99.999 DG.002 

24 del 

21.06.2018 

10.577,66 
  

                    

6174 

 

DI ELIMINARE a cura del Servizio Contabilità le eccedenze di cui alla 
prenotazione n. 24 su capitolo 1.10.04.99.999; 

 

DI DEMANDARE all’ Area Contabilità Bilancio Patrimonio Acquisti, -Acquisti- la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge sull’ affidatario del servizio.  



 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art

. 

c. l. Tempestiv

o 

Semestr

ale 

Annual

e 

Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x   x  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

L.n. 190/2012 1 32        X        x  

Delibera ANAC 

n. 39/2016  

3   X          X  

 

      
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   
 


